
    

Amendement Groot Onderhoud/Renovatie Naald 

De Raad van de Gemeente Renkum, in vergadering bijeen op woensdag 1 november 
2023, behandelt de Najaarsnota;

Constaterende dat:

 De delen van de Naald in Oosterbeek in zeer slechte conditie verkeren en dit 
door beeldhouwer van Velzen (o.a. bekend van renovatie Eusebiuskerk en 
meerdere oorlogsmonumenten in Nederland) op 25 oktober jl. is vastgesteld;

 Deze turfstenen delen nu nog gerenoveerd kunnen worden zoals ze in de 
oorspronkelijke staat geplaatst zijn;

 Als we nog langer wachten met de restauratie deze turfstenen delen, niet 
meer afleesbaar zijn en niet meer in dezelfde staat gerenoveerd kunnen 
worden;

 De Naald en andere Airborne-monumenten bij elke herdenking van de 
Tweede Wereldoorlog een prominente rol hebben.

Overwegende dat:

 De Naald tijdens de 80ste herdenking van Operatie Market Garden symbool 
staat in de gemeente Renkum;

 De Naald is, een gift in 1947 van de inwoners van de gemeente Renkum 
aan de gemeente Renkum en dat de gemeente Renkum daarmee ook een 
verantwoording heeft voor de staat van de Naald.

Besluit:
 Dat er uiterlijk vóór 1 augustus 2024 groot onderhoud/renovatie wordt verricht

aan de Naald in Oosterbeek, zodat deze bij de 80ste herdenking van de 
Airborne-herdenking en operatie Market Garden weer het 
herdenkingsmonument van onze gemeente is;

 De dekking van €…. voor dit grote onderhoud/renovatie kan gehaald worden 
uit het batige voordeel van 787K van de Najaarsnota.

De fractie van:

Renkum Rechttoe Rechtaan
Fractie John Bartels


